
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Stivuitor electric

рriп рrосеdurа de achizitie sectorialй Legea 74 clin 21.05.2020: I,icitatie deschisй

1. Dепumirеа entitйtiicontractante: tntreprinderea cle Stat о,Аеrороrtul Interna{ional
Chisinйu"

2. IDNO:1002600007189

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numйrul de telefon lfax: 022 814-5б0, 022 814-574,069120929

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а entititii contractante:
са п ccla l,(ir' а irtltlrt. пt tl rvrvrr,.а i l.lrr l 1-1. llr tl

б. Аdгеsа de e-rTail sau pagina web oficialй de la саге se va putea obline accesul la
docuInenta{ia de аtгiьuirе сlосumепtа|iа cle atribuire esle апехаlсi iп carlrul proceclurii tп sIA
RSлр.

7. Tipul entitatii contгactaIrte;iobiectul ргiпсiра| de activitate (dасё este cazul, men{iunea
с'а errtitatea сопtrасtапtй este о аutогitаtе сепtгаlё de achizilie sall сб achizitia
inrplicй о аltй fьппй de achizi{ie соmuпй): ctctivildti sectoriale iп сlоmепiul aeroporlurilor

8. СLlrтрйгёtогul invitё орегаtогii ecoriornici iпtегеsа{i, саге ii pot satisface necesitёtile, s5
рагtiсiре la ргсlсеdurа de achizi{ie sectorial5 pгivind Iiчrаrеа/ргеstаrеа/ехесutагеа uгIтёtоагеlог
Ьurruгi/sегч ici i/I uсгёгi :

9. Codul NUTS al loculrri ргiпсiраl de executat,e а lrrсгйгiIог, it-t cazul luсrагilог, огi codLrl
NIJTS al locLrlui ргiпсiраl de fr"rгIlizаге sau de ргеstаге, in cazul ЬLrпuгilог 9i sеrчiсiilог

10. Dupб caz, огiсе gагап{ii solicitate:
11. Ргiпсiраlеlе nrodalitйli de fiпап{аге qi platй 9i/saLr tгirтitегi[е |а dispoziliile саге le

contit-t: surse proprii
12. ln cazul ргосеduгilоГ de ргеsеlеС{iе. se indicй пutпёгul minim al сапdidаliIог 9i,

dасй este cazul, пurпёrul maxim al асеstоrа: пu se aplici
l3. in cazuI пеgосiегii cu рLlЬliсагеа prealabila а unui anutl{ cie рагtiсiраге, dialogLrlLri

corrrpetitiv si рагtеrlегiаtului pentгu iпочаге, se indicё, dLtpё caz, гесuгgегеа la о ргосеditгё саrе se

Nr,
сrt.

Cod
срч

Dепumirеа
ьuпu rilоr/sеrчiсi

ilоr/luсrйriIоr

Un. de
mаsur5 cantitate

Specificarea tеhпiсй deplini
solicitatйo standarde de rеfеriпtб

VаIоаrеа
estimati (se
va indica
репtru

fiесаrе lot in
раrtе)

l 42414000-
1

stivuitor
electric Buc 1

Сопfоrm Caietului de
sarcini;i Апехеi пr. 22

Gаrапliа vа coпstitui: l2
lапi de la data livrdrii sau
2000 ore de fuпсtiопаrе

valoarea estimativi totalй fйrй ТvА 275000,00
MDL



dеГLrlеаzё iп etape succesive репtгLt а rеduсе in mod ргоgrеsiч tlumйгul de оfеrtе саrе uгmеаzё sё
f'ie riegociate sau de solu{ii саге uгmеаzй sй fie discr-rtate

14. Iп cazul in саге contгactul este imрёr{it ре loturi, uп 0регаtог economic poate depllne
оfЪгtа (se va selecta):

l) репtru uп siпgur lot.
2) репtru rTai multe lоtLrгi;
3) репtгrr toate lоtuгilе;
4) alte Iimitйгi ргiчiпd пumйrul de loturi саге pot fi аtгiьuitе aceIuiasi оf-егtапt:
15. Admiteгea saLl iпtегziсегеа оfегtеlог аltегпаtiче: пu se aclmite
16. Тегrтеrlеlе 9i condiliile de liчгаге: Livrarea Ьuпurilоr se va efectua iп coпclitii DDP

lct aclresa сumрdrйtоrului, muп, Сhi;tпсiu, bcl. Dacia80/3 tп clecurs cle рапй ta з0 zite lucrйloctre
diп dala sеmпdrii Сопtrасtului.

17. Тегпlепrrl de valabilitate а сопtгасtului: 30.12.2025
18. Сопtrасt de achizi{ii sectoriale rеzеrчаt аtеliегеlоr protejate sau сй acesta poate fi

executat numai irr саdгul Llпог ргоgrаmе de апgаjаге ргоtеjаtа (duрё caz): пu
l9. Ргеstагеа seгvicir,tlui este геzегчаtё unei anumite рrоfЪsii in temeiul Lrпог legi

sau al uпог acte аdmiпistгаtiче (duрй caz): пu
20. sсuгtа dеsсгiеrе а сгitегiilог ргiчiпd eligibilitatea орегаtоrilог economici si а сгitеriilог

selectie:е le:
Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare а

cerintei
Nivelul minim/
obligativitatea

l Сегеге de раrtiсiраге

СопfогIl-t anexei пг. 7 din DS ароЬаtй

ргiп Оrdiпul MinFin l l5 din
l 5.09.202 l , cott|irmatй рriп

sепtпtilurа еlесlrопiсгt de сitге
ореl,аtогttl econorn ic

ObligatoгiLr

2

Specificalia tehnicй
(Completareo .,sl prezeпtarco
specifico|iilor tellпice сlерliпе а
есhipаmепlu lui ofertat) ;

Сопfоrlll at-texei Ilг. 22 din DS ароЬаtй

ргiп Огdiпul МiпFiп l 15 din
l 5.09.202 l, соп|irпшlti pri п

se tlt п til u rп е l ectro п i сгt de сёtге
оlэегаtогul econoll-t ic

ObligatoгiLr

J Specificalia de ргеt

Сопfогm atlexei tlг. 23 din DS apobati
ргiп Огdiпul MinFin I l5din
l 5.09.202 l , соп.|irmаtй рriп

sепtпtiturа electroпic|t de сйtге
орегаtоrul ecoI,tot-t-tic

Obligatoгiu

4 Dесlагаtiе ргiчiпd vaIabi litatea оfегtеi

Сопfогпl anexei llг. 8

din Docurtlentatia stапdагd.'Гегr-пепul
de valabilitate aI оfегtеi * 30 de zile din
ziua deschideгii оfегtеIог, с:оtt|irпшt[t

рriп sеmпйlttrа electroпicri de сйtге
орегаtогtt l ecolloln ic

ОЬligаtогiu

5
Gагапliа репtгu оf-еrtё in lтdгil-пе de 2О/о fЙrб,,I,VA

Сопfогm atlexei rlг. 9

Gаrапtiе еmisй de о Ьапсй соIпегсiаIi
sau tгапsfег la cot-rtuI autoгitatii

contгactallte in rlrёrinle dе2yо dirl
чаlоагеа оfегtеi 1йгй'I'VА ргорusе,

со п.|ir m utit pri п s etttп tit ч ra el е ctro п icti
de citl,e орегаtоl,trl ectlrlolllic:

Вепеfiсiаг: I.S. ,,AIC"
ВС ..Moldindcorrbarll<" SA fll.
ВuгеЬistа" MOLDM D2X328

м D l 7м L0225 l 000000000234 l

Obligatoгiu

6

Dе{iпегеа urllti sегчiсе-сеtltгtt аutогizаt sau ull
colltгact cll ul1 aselllellea сепtгu iп RерuЬIiса
Moldova

Copia ceгtificattrlui oгiginaI а sегчiсе-
сепtгr"r (duрё caz col]tract de соlаЬоrаге) ObligatoriLl



с о tl.|irm ol {i р ri п s е пt п titu ra et ect ro п ic|t
de сйtге о1,1егаttlгtt l ecortotll ic

7

Dovada iпгеgistrйгii регsоаtrеi .iLrгidice in
сопfЬгrllitаtе cu ргечеdегilе legaIe din tага
саге оfъгtаt-tttrl este stabiIit sau Ехtгаsul dirl
геgistгul de stat а регsоапеlог jr-rгidice

Certlfi catldecizie de iпгеgistгаге а

ofeгtantuIui, copia autentifi саtй,
орегаtогltl econotnic neгezidet-tt va

ргеzепtа docitt,netrtul din tага de огigiпе
саrе detlrotrstreazЁ fогtпа de iпгеgistгаге

.juгidiсё, cott fi rпшtti рriп sе пttltilu ru
еlесlrопiсй de сйtге орегаtогuI

ecollolll ic

ОЬligаtогiu

8

Dесlагаtiа ргiчiпd tlеiпсаdгагеа in sittratiile
ргечёzt_ttе Ia агt. lб alin.(2) lit.a) din Legea пг.
24612017 cr,r ргiчiге
la iпtгергiпdегеа de stat Ei 1пtгергiпdегеа
пluпiсiраlё

Сопfоrпl at-texei пг. 5

la Regulanlerrtu| ргiчiпd асhizitiопагеа
ьurruгilог,

Itrсгбгilог Ei sегчiсiilог |а irrtгергiпdегеа
de stat, соп.|irmоtй рriп seпttlt'tluro

electroпicit de сйtге орегаtогul
econotTtic

Obligatoгiu

9
Gагапiiа de Ьuпй executie iп пlёгiIпе de 5 %
ctr ТVА, de сёtге оfегtапtul desetlrnat
сАgtigйtог

Conforrn anexei пг. l0
Gагапtiе emisi de о Ьапсё соmеrсiаIё

sat"t tгапsfег la contr,rl autoгitatii
contгactante Ttl Iпйгir-пе de 5 % dirl

чаlоагеа оfеrtеi ТVА ргорusе,
со п.|i rпшl [t р ri п se пш citu rч е l е cl ro п icit

de cйtl,e орегаtогLtl ecollotttic:
l]епеfiсiаг: i,S.,,дrс"

ВС,,Moldindconbanl<" SA flI.
ВuгеЬistа. MOLDM D2ХЗ28

MD l 7ML0225 l000000000234l

ОЬ|igаtогiu

l0 Аsiguгагеа melltenalltei tehnice tirllp de 3 апi
dr.rpй ехрiгагеа gагапtiеi

сопtrасt de t-tlentellantб tehnicё,
cott|irпlat рriп sеmпilttrа еlесlrопiсti
de саtге орсгаtогttI ecotlolttic

ОЬligаtогiu

21. MotivLrl гесuгgегii la ргосеdurа ассеlегаtа
а pгocedLlгii negociate), dr_rpй caz.. пч

(in cazul Iicitatiei deschise, restrense si

22. Tehnici gi illstгLrmente specifice de atгibLrire (dасй este cazLll Specificati dасй se va
LrtiIiza асогdLll-саdгLl, catalogLtl electгottic, sisterTul dinarTic de achizilie SaLl licitatia еlесtгопiсё):
пu

23. Condilii speciale de саге depinde iпdерliпiгеа contгactlllLli (incJicati сluрй caz): пu
24. Оf-егtеlе se ргеzilltёlit,l MDL сu ;i fdrd TVA
25. criteriul de ечаluаrе apIicat репtru atribuirea contractului:

corespuпderea l ut uror cerintel or
pretul cel mаi scdzut, сu

26. Fасtогii de еvаIuаге celei mai avantajoase оfегtе din pLrnct cle чеdеrе есоllопliс,
pгecLllx qi ропdегеа |ог: пu Se арliсЙ

27. ТегrтепLr1-1irпitё de depuneгe/deschide.e а оfегtеlог:
- рАпД la: (оrа exacta) сопfЬпт SIA RSAP
- ре: (data) сопfЬгm SIA RSAP
28. Аdгеsа la саге tгеЬLriе tгапsmisе оl'еrtеlе sau сеrеrilе de рагtiсiраге: .S1,.t ,,RSAI,,,
29. TerrrreIlLrl de valabilitate а оГегtеIог: 30 cle zile
30. Locul descliideгii оf'егtеIог: SIд,,RSАР''
ОlЪгtеlе iпtбгziаtе чог fi геsрitlsе.
31. РегsоапеIе atttoгizate sй asiste la deschideгea огегtеlог:

оfъгtапtiisаLl герrеzепtап{iiасеstога аu dreptLrl sё рагtiсiре la dеsсhidегеа оfегtеlсlг,
cr-r excep{ia cazuIui in саге оfёгtеlе au Гоst depuse ill mod еlесtrопiс.

32. Limba sarr limbiIe in саге tгеьr-riе гedactate оfегtеlе saLl сегегilе de рагtiсiраге: rоmапй
33. Respectivul сопtгасt se геfегй la uIl ргоiесt qi/saLr ргоgгаlт finanlat din fопdLrгi aIe

Uniunii Еuгореliе 9i/saLr de unuI dintгe StateIe mеmЬге aIe Uniunii Еuгорепе: пu
34. DеtluПriгеа si adresa oгganisrnLtlui colTpetent in soItr{iorraгea contesta{iilor:



Agen{ia Na{ionalё pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chiqinйu, bd. ýtefan cel Маrе gi Sйnt ж.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/F ахlе-m a1l:022-820 6 52, 022 82 0-65 1, contestatii @,ansc.md
35. Data/datele gi referinta/eferin{ele publicйrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Еurорепе privind contractul/contractele la саrе se rеfеrё anun}ul respectiv (dacб este cazul): lipsё
publicare

3б. in cazul achizi}iilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea anun{urilor
viitoare: lipsб publicare

37. Data publicёrii anunlului de intentie sau, dupй caz, precizarea сй пu а fost publicat
uп astfel de anun{:

38. Data transmiterii spre publicare а anuntului de participare: 05.0б.2025
39. tn cadrul procedurii de achizitie sectorialй se va utiliza./accenta:.ln rii de achizi{ie sectorialё se ча utilizalaccepta:
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пч

Depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se acceptй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea electronicй Nu este cazul
Plafile electronice Nu este cazul

40. Alte informalii relevante: achitarea Ьuпurilоr se va еfесtuа la prezeпtarea Facturi
tiscale;i асtului de predare primire tп tеrmеп de рdпd Ia 20 zile lucrdtoare.

Prqedintele grupului de luсru SPOIALд


